
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de 

tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris 
în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a 

deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare 
mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care 

nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 26.06.2025. 
Având în vedere adresa nr. 220/16.06.2025 emisă de ADI SERVSAL ARGEȘ, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 2702/16.06.2025; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 2708/16.06.2025 al Primarului Comunei Cotmeana și 

Raportul de Specialitate nr. 2709/16.06.2025 al secretarului general,  prin care se propune: 
- acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 

vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput 
de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului 

Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate 

biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de 

valorificare energetică nr. 338/12.12.2023", 
-mandatarea D-lui VIȘAN IONEL-DRAGOȘ, în calitate de reprezentant al Comunei 

COTMEANA în AGA ADI Servsal Argeș, să voteze proiectul de hotărâre privind acordarea unui 
mandat special în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de 

pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023"; 

Văzând avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
În temeiul prevederilor: 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 

alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
- art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților; 
-art. 8 alin (3) lit k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
-art. 4 lit. c) și d), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23 alin. (1), art. 33 alin (1), (3), (4) (5), art. 

34 alin (1), art. 35, art. 36, art. 54 alin (1), (2) lit. a), b), c) și e), art. 63 și art. 65 alin. (1) lit. b) și alin 
(2) și anexa 3 h) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A Ordinului ANRSC nr. 640/2022 
privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 



2 
 

-art. 6 lit. d), art. 7 lit. b) și art. 10 alin. (6), (7), (9) și (10) din  "Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe 

raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

-art. 5 alin. pct I lit. f), i) și j),  ale art. 16 alin (3) pct. I, lit. f), i) și j) și ale art. 21 alin (1) și 
(1¹) din Statutul ADI Servsal Argeș 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de 

pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 

Art. 2 Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ Primar al Comunei Cotmeana, 
în calitatea sa de reprezentant al Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 

a) să voteze aprobarea ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de 

pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

b) să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 3. În situația în care reprezentantul ComuneI COTMEANA, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1. 
GABĂR GHEORGHE având funcția de Viceprimar al Comunei Cotmeana. 

Art. 4. D-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ în calitate de Primar al Comunei Cotmeana ,va 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre la cunoştinţă persoanelor interesate prin grija Secretarului general al 
comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării 
contolului de legalitate.         
   
 

      Nr. 30                           Data: 26.06.2025 

            Presedinte de sedință                                                                       Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei             
      VASILCIOIU ANA-MARIA-ELENA                                   GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de 

tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., 
înscris în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare 

mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile 
integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al 

deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare 
energetică nr. 338/12.12.2023" 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 26.06.2025. 
Având în vedere adresa nr. 220/16.06.2025 emisă de ADI SERVSAL ARGEȘ, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 2702/16.06.2025; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 2708/16.06.2025 al Primarului Comunei Cotmeana și 

Raportul de Specialitate nr. 2709/16.06.2025 al secretarului general,  prin care se propune: 
- acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 

vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput 
de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului 

Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate 

biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de 

valorificare energetică nr. 338/12.12.2023", 
-mandatarea D-lui VIȘAN IONEL-DRAGOȘ, în calitate de reprezentant al Comunei 

COTMEANA în AGA ADI Servsal Argeș, să voteze proiectul de hotărâre privind acordarea unui 
mandat special în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de 

pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023"; 

Văzând avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
În temeiul prevederilor: 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 

alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
- art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților; 
-art. 8 alin (3) lit k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
-art. 4 lit. c) și d), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23 alin. (1), art. 33 alin (1), (3), (4) (5), art. 

34 alin (1), art. 35, art. 36, art. 54 alin (1), (2) lit. a), b), c) și e), art. 63 și art. 65 alin. (1) lit. b) și alin 
(2) și anexa 3 h) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A Ordinului ANRSC nr. 640/2022 
privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 



4 
 

activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 

-art. 6 lit. d), art. 7 lit. b) și art. 10 alin. (6), (7), (9) și (10) din "Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe 

raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

-art. 5 alin. pct I lit. f), i) și j),  ale art. 16 alin (3) pct. I, lit. f), i) și j) și ale art. 21 alin (1) și 
(1¹) din Statutul ADI Servsal Argeș; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 

Argeș, în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de 

pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 

Art. 2 Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ Primar al Comunei Cotmeana, 
în calitatea sa de reprezentant al Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 

a) să voteze aprobarea ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de 

pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 

b) să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 3. În situația în care reprezentantul ComuneI COTMEANA, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1. 
GABĂR GHEORGHE având funcția de Viceprimar al Comunei Cotmeana. 

Art. 4. D-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ în calitate de Primar al Comunei Cotmeana ,va 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre la cunoştinţă persoanelor interesate prin grija Secretarului general al 
comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării 
contolului de legalitate.         

.         
   
 
 

     INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 2708/16.06.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: acordarea unui 

mandat special în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare 
prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite 
de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 
deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 
instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023", în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Prin Adresa nr. adresa nr. 220/16.06.202 înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 

2702/16.06.2025 ADI SERVSAL ARGEȘ solicit acordare mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare 
mecano-biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în 
"Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a 

deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare 

mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care 

nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

pentru 
 să voteze aprobarea ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor 

perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite 

de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv 

transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi 

valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 

 să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare aducerii 
la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Având în vedere prevederile: 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 

alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
- art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților; 
-art. 8 alin (3) lit k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
-art. 4 lit. c) și d), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23 alin. (1), art. 33 alin (1), (3), (4) (5), art. 

34 alin (1), art. 35, art. 36, art. 54 alin (1), (2) lit. a), b), c) și e), art. 63 și art. 65 alin. (1) lit. b) și alin 
(2) și anexa 3 h) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A Ordinului ANRSC nr. 640/2022 
privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 

-art. 6 lit. d), art. 7 lit. b) și art. 10 alin. (6), (7), (9) și (10) din "Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe 



6 
 

raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

– -art. 5 alin. pct I lit. f), i) și j),  ale art. 16 alin (3) pct. I, lit. f), i) și j) și ale art. 21 alin (1) și 
(1¹) din Statutul ADI Servsal Argeș; 

Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare 

mecano-biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în 

"Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a 

deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare 

mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care 

nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 

 
 
 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 2709/16.06.2025 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind acordarea unui mandat special în vederea 

aprobării ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput de 
operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor 
stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile 
de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023", facem urmatoarele aprecieri: 

– Prin Adresa nr. adresa nr. 220/16.06.202 înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
2702/16.06.2025 ADI SERVSAL ARGEȘ solicit acordare mandat special Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea aprobării ajustării și modificării 
tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim 
Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în 

instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate 

biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de 

valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" pentru 
 să voteze aprobarea ajustării și modificării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor 

perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite 

de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv 

transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi 

valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 

 să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare aducerii 
la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
Având în vedere prevederile: 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 

alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
- art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților; 
-art. 8 alin (3) lit k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
-art. 4 lit. c) și d), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23 alin. (1), art. 33 alin (1), (3), (4) (5), art. 

34 alin (1), art. 35, art. 36, art. 54 alin (1), (2) lit. a), b), c) și e), art. 63 și art. 65 alin. (1) lit. b) și alin 
(2) și anexa 3 h) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A Ordinului ANRSC nr. 640/2022 
privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 

-art. 6 lit. d), art. 7 lit. b) și art. 10 alin. (6), (7), (9) și (10) din "Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe 

raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 



8 
 

deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

– -art. 5 alin. pct I lit. f), i) și j),  ale art. 16 alin (3) pct. I, lit. f), i) și j) și ale art. 21 alin (1) și 
(1¹) din Statutul ADI Servsal Argeș; 

Din aceste considerente Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării și 

modificării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim 

Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare 

mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate 

de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor 

reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 

338/12.12.2023". 

 
 
 
 

Secretar General 
 

GHINEA IONELA-LILIANA 


